РОДИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.05.2020  № 19                                                                                        с. Родино

О Порядке участия органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Родинского района

В соответствии со статьей 59 Устава муниципального образования  Родинский район Алтайского края,
районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять прилагаемый Порядок участия органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Родинского района.
2. Направить указанное Положение главе района для подписания и обнародования в установленном Уставом порядке.
3. Контроль исполнения настоящего решения возлагается на постоянную комиссию районного Совета депутатов по вопросам местного самоуправления, законности и праву (Цыбинова А.А.)
[image: C:\Users\Fesik\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image1.jpeg]

Председатель  Родинского
районного Совета депутатов                                                           Ф.В. Воробьев

[bookmark: _GoBack]

О Порядке участия органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Родинского района

Принят решением Родинского
районного Совета депутатов
от  18.05.2020 № 19

Порядок основан на нормах  Федеральных законов от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 №89-ФЗ«Об отходах производства и потребления»

1. Общие положения

1.1. Порядок участия органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Родинского района (далее - Порядок) регулирует вопросы участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортиро-ванию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Родинский район Алтайского края(далее – Родинский район), определяет полномочия органов местного самоуправления Родинского района и расходные обязательства бюджета муниципального образования Родинский район Алтайского края в указанной сфере.
1.2. Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003№131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуп-равления в Российской Федерации», от 24.06.1998 №89-ФЗ«Об отходах производства и потребления», законом Алтайского края от 11.02.2008 №11-ЗС«Об обращении с отходами производства и потребления в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Родинский район Алтайского края и иными муниципальными правовыми актами Родинского района.
1.3. Мероприятия по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспорти-рованию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Родинского района осуществляются в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования Родинский район Алтайского края и иными муниципальными правовыми актами Родинского района.
1.4. Понятия, используемые в Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 24.06.1998 №89-ФЗ«Об отходах производства и потребления».

2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. К полномочиям Родинского районного Совета депутатов относятся:
2.1.1. Принятие муниципальных правовых актов, регулирующих участие органов местного самоуправления Родинского района в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Родинского района;
2.1.2. Утверждение расходов бюджета Родинского района на решение вопросов местного значения по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортиро-ванию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Родинского района;
2.1.3. Осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, муниципальными правовыми актами Родинского района.
2.2. К полномочиям Администрации Родинского района относятся:
2.2.1. Организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
2.2.2. Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Родинского района, обеспечение участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;
2.2.3. Принятие муниципальных программ по участию органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Родинского района;
2.2.4.Осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, муниципальными правовыми актами Родинского района.
2.3. К полномочиям комитета по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации Родинского района относятся:
2.3.1. Разработка и реализация муниципальных программ по участию органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению(в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортиро-ванию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Родинского района;
2.3.2. Организация создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;
2.3.3. Определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации.
2.3.4. Осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, муниципальными правовыми актами Родинского района.
2.4. К полномочиям Администраций сельсоветов Родинского района относятся:
2.4.1. Принятие решений о создании мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, в порядке, установленном постановлением Администрации Родинского района;
2.4.2. Согласование создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, в порядке, установленном постановлением Администрации  Родинского района;
2.4.3. Принятие участия в определении схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
2.4.4. Координация работы по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию твердых коммунальных отходов;
2.4.5. Осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, муниципальными правовыми актами Родинского района.
2.5. Иные органы местного самоуправления осуществляют полномочия в сфере деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, муниципальными правовыми актами Родинского района.
2.6. Органы местного самоуправления вправе запрашивать у организаций, осуществляющих деятельность в области обращения с твердыми коммунальными отходами, информацию, необходимую для осуществления полномочий, установленных настоящим Порядком, а указанные организации обязаны предоставить запрашиваемую информацию.

3. Финансовое обеспечение

Финансирование расходов, связанных с участием органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Родинского района, является расходным обязательством Родинского района Алтайского края и осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете района на соответствующий финансовый годна указанные цели.

[image: C:\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image1.jpeg]

Глава района								      С.Г. Катаманов

с. Родино
«18»  мая 2020 года
№ 10

Ярец Юлия Николаевна
22075

Ярец Юлия Николаевна
22075
image2.jpeg

image1.jpeg